2. Cf. *In Jos. hom.* 7, 6, *SC* 71, p. 212 s., cité à la note complémentaire 15. « Il s'agit donc d'un cas fréquent avant la première (unique) pénitence de l'Église ; mais il n'est pas dit qu'une telle pénitence soit plusieurs fois possible », K. RAHNER, *Doctrine*, p. 77 s., n. 122. Voir en effet *hom.* 15, 2 fin : « Pour les crimes plus graves, on n'accorde qu'une seule fois une place à la pénitence. »

*Hierusalem caelesti* quia : libera est, quae est inquit mater omnium nostrum<sup>a</sup>. Primo ergo tibi pater Deus est, qui genuit spiritum tuum, qui et dicit : *Filios genui et exaltavi*<sup>b</sup>. Sed et Paulus Apostolus dicit : *Obtemperemus Patri spirituum et vivemus*<sup>c</sup>.

Secundo tibi pater est carnis pater, cuius ministerio in carne natus es atque in hunc mundum venisti, qui te portavit *in lumbis*; sicut dicitur de Levi quia : *Adhuc in lumbis erat Abrahae, quando occurrit ei Melchisedech<sup>d</sup>, regresso a caede regum, et benedixit eum, et decimas accepit ab eo*<sup>e</sup>. Quia igitur tam sacratum nomen est patris et tam venerabile, idcirco *qui maledixerit patri aut matri, morte morietur*<sup>f</sup>. Similia etiam de matre aestimanda sunt, cuius labore, cuius cura, cuius ministerio et natus es et nutritus. Et oportet te secundum Apostolum parem gratiam referre parentibus<sup>g</sup>. Si enim dehonoreris patrem carnalem, huius contumelia ad *Patrem spirituum*<sup>h</sup> redit; et si iniuriam feceris matri carnali, ad illam *matrem Hierusalem caelestem*<sup>i</sup> redundat iniuria. Sic et servus si domino irreverens sit, per hunc corporalem dominum in *Dominum maiestatis*<sup>m</sup> contumeliam iactat; ille enim huic carnali domino suum nomen imposuit.

Et ideo nullo genere adversum patrem aut matrem, ne verbo quidem, habendum certamen est aut movenda contradictio. Pater est, mater est; ut ipsis videtur, agant,

<sup>a</sup> d. Gal. 4, 26 || e. Is. 1, 2 || f. Hébr. 12, 9 || g. Cf. Hébr. 7, 10 || h. Cf. Gen. 14, 17 s. || i. Lévit. 20, 9 || j. Cf. Rom. 1, 30 || k. Cf. Hébr. 12, 9 || l. Cf. Gal. 4, 26; Hébr. 12, 22 || m. Cf. Ps. 28, 3

1. La leçon commune *Jacobus* est une faute évidente et doit être corrigée, avec *E<sup>1</sup>F*, *Ald. Del.*, en *Paulus*. Origène attribue couramment l'épître à l'Apôtre. Sur la question de fond, sa position est nuancée et favorablement jugée aujourd'hui : « Origène a donné l'opinion la plus sage, qui est devenue celle de l'Église catholique : ' Pour moi, si je donnais mon avis, je dirais que les pensées sont

Et l'Apôtre dit de la Jérusalem céleste : « Elle est libre, c'est notre mère à tous<sup>a</sup>. » D'abord donc, pour toi, le père c'est Dieu, qui a engendré ton esprit, qui d'ailleurs dit : « J'ai engendré et fait grandir des enfants<sup>b</sup>. » De plus, l'apôtre Paul<sup>1</sup> dit : « Soumettons-nous au Père des esprits et nous vivrons<sup>c</sup>. »

Ensuite, pour toi, le père c'est le père de ta chair, par le ministère de qui tu es né dans la chair et tu es venu dans ce monde, qui t'a porté « dans ses reins » comme il est dit de Lévi : « Il était encore dans les reins d'Abraham lorsque Melchisédech vint à sa rencontre<sup>d</sup>, « comme il revenait de battre les rois, et il le bénit et reçut de lui la dîme<sup>e</sup> ». C'est parce que le nom de père est si sacré et si vénérable que, pour cette raison, « celui qui maudit son père ou sa mère sera mis à mort<sup>f</sup> ». La même estime est due à la mère, au travail, à la sollicitude, au ministère de laquelle tu dois d'être né et d'être nourri. Et il te faut, selon l'Apôtre, témoigner en retour une égale gratitude à tes parents<sup>g</sup>. Car si tu déshonores ton père charnel, l'outrage qui lui est fait remonte au « Père des esprits<sup>h</sup> » ; et si tu fais injure à ta mère charnelle, l'injure rejaillit sur la noble « mère, la Jérusalem céleste<sup>i</sup> ». Ainsi en va-t-il du serviteur qui manque de respect à son maître ; à travers ce maître corporel, c'est contre « le Seigneur de majesté<sup>m</sup> » qu'il lance l'outrage ; car c'est lui qui a donné son nom à ce maître charnel.

Aussi bien, en aucune façon, à l'égard du père ou de la mère, ne doit-on, pas même en parole, avoir un conflit ou élever une contestation. Il est le père, elle est la mère ; à

de l'Apôtre ; mais la phrase et la composition sont de quelqu'un qui rapporte les enseignements de l'Apôtre, et pour ainsi dire de l'écolier qui écrit les choses dictées par le maître... Mais qui a rédigé la lettre ? Dieu sait la vérité', voir EUSÈBE, *Hist. Eccl.* VI, 25, 13-14, tr. Grapin. » OSTY, p. 2493. Pour l'ensemble de la critique, cf. par exemple, *TOB, NT*, p. 663-666.

faciant, dicant; ipsi noverint. Quantumcumque detulerimus  
 35 obsequii, nondum reddimus vicem gratiae, qua geniti  
 sumus, qua portati, qua hausimus lucem, qua nutriti  
 sumus, fortassis et eruditi et honestis artibus instituti.  
 Et ipsis fortasse auctoribus agnovimus Deum et ad  
 40 Ecclesiam Dei venimus et sermonem divinae legis audivi-  
 mus. Propter haec ergo omnia *quicumque maledixerit patri  
 aut matri, morte morietur*<sup>n</sup>. Quod si haec de corporalibus  
 parentibus decernuntur, quid illi facient, qui Deum Patrem  
 maledicis vocibus lacessunt? qui eum negant conditorem  
 esse mundi aut qui *caelestem Hierusalem, quae est mater*  
 45 *omnium nostrum*<sup>o</sup>, indignis sensibus intelligentes dicta  
 prophetica ad conditionem terrenae alicuius urbis addu-  
 cunt?

Bonum ergo est observare ne quando aut carnalem  
 patrem aut caelestem minus digna honorificentia veneremur,  
 50 similiter et matrem; observare etiam omne mandatum,  
 quod nobis pudicitiam castitatemque commendat, ut  
 neque in praesenti vita secundum legem obnoxii simus  
 morti neque secundum spiritalem legem futura nos poena  
 maneat ignis aeterni; ex quo effugere et evadere omnibus  
 55 nobis concedat Dominus noster Iesus Christus, *cui est  
 gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*<sup>p</sup>!

<sup>3</sup> n. Lév. 20, 9 || o. Cf. Gal. 4, 26; Hébr. 12, 22 || p. Cf. I Pierre 4,  
 11; Apoc. 1, 6

1. « Que celui qui maudit son père et sa mère périsse. » En effet,  
 Moïse élève presque la voix et proclame qu'aucun blasphémateur  
 n'a droit au pardon. Car si ceux qui ont maudit leurs parents mortels

eux d'agir, de faire, de dire, comme il leur plaît; à eux de  
 savoir. Si grande soit la soumission qu'on leur témoigne,  
 ce n'est pas encore payer de retour le bienfait d'avoir été  
 engendrés, d'avoir été portés, d'avoir rempli nos yeux de  
 lumière, d'avoir été nourris, peut-être même instruits et  
 pourvus de culture générale. Et grâce à leur autorité  
 peut-être, nous connaissons Dieu, nous venons à l'Église  
 de Dieu et entendons la parole de la Loi divine. Pour tous  
 ces motifs, « quiconque maudit son père ou sa mère sera  
 mis à mort<sup>n</sup> ». Si telle est la décision quand il s'agit de nos  
 parents corporels, qu'advient-il à ceux qui provoquent  
 Dieu le Père par des paroles injurieuses<sup>1</sup>, qui nient qu'il  
 soit le Créateur du monde, ou qui réduisent « la Jérusalem  
 céleste, qui est notre mère à tous<sup>o</sup> », interprétant les  
 paroles prophétiques dans des sens indignes, à la condition  
 d'une quelconque ville terrestre?

Il est donc bien de veiller à ne jamais rendre des  
 honneurs insuffisamment dignes ou au père charnel ou au  
 Père céleste, et pareillement à la mère; de garder aussi  
 toute prescription qui nous recommande la pureté et la  
 chasteté, pour éviter dans la vie présente d'être, selon la  
 Loi, exposés à la mort, et que, selon la Loi spirituelle, ne  
 nous attende la peine future du feu éternel; à cela, que notre  
 Seigneur Jésus-Christ nous accorde à tous d'échapper et  
 de nous soustraire, « Lui à qui est gloire et puissance pour  
 les siècles des siècles. Amen<sup>p</sup>. »

sont conduits au supplice, de quel châtement faut-il estimer dignes  
 ceux qui osent blasphémer le Père et Créateur de l'univers? »  
 PHILON, *De fuga* 83, 84, tr. E. Starobinski-Safran.

HOMILIA XII

De magno sacerdote.

1. Omnis qui inter homines sacerdos est, ad illum sacerdotem, de quo dixit Deus : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*<sup>a</sup>, parvus est et exiguus. Ille est autem *magnus sacerdos*<sup>b</sup>, qui potest *penetrare* 5 *caelos*<sup>c</sup> et universam supergredi creaturam et ascendere ad eum, qui *lucem habitat inaccessibilem*<sup>d</sup>, Deum et Patrem universitatis. Propter quod et ille, qui apud Iudaeos *magnus dicebatur sacerdos*<sup>e</sup>, introibat quidem in sancta, sed manu facta, sed lapidibus exstructa; non ascendebat 10 in caelum nec adstare poterat apud *Patrem luminum*<sup>f</sup>. Sed quia horum umbram<sup>g</sup> implebat et imaginem, idcirco etiam *magni sacerdotis* nomen per umbram gerebat et

1 a. Ps. 109, 4 || b. Cf. Lévit. 21, 10 || c. Cf. Hébr. 4, 14 || d. I Tim. 6, 16 || e. Cf. Lévit. 21, 10 || f. Cf. Ps. 105, 7 || g. Cf. Col. 2, 17; Hébr. 10, 1

1. « L'ensemble de la création » : formé de deux ordres de créatures, les visibles et les invisibles (cf. *hom.* 5, 1 et *Introd.* p. 20) et comportant des lieux différents. Ailleurs, à propos de la destinée des âmes, sont distingués « le monde entier et la voûte du ciel », puis « le lieu supracéleste » (*CC* 3, 60, 6 s., *SC* 136, p. 178) ou, à propos des anges portant nos prières, « les régions célestes les plus pures du monde, et les supracélestes, plus pures que celles-là » (*Id.* 5, 4, 10 s., *SC* 147, p. 20). « Le Christ a donc atteint une région supracéleste, ou mieux, transcossmique, et participe pleinement à l'ubiquité du *Logos* (*De princ.* 4, 31, *SC* 268, p. 408 s.; *Id.*, 2, 11, 6, *SC* 252, p. 410). Il est coextensif au monde (*In Jo.* 4, 15, *GCS* 4, p. 140). » VON BALTHASAR, *Parole*, p. 107 (voir la suite, sur la transcendance

XII

LE GRAND PRÊTRE

1. Quiconque est prêtre parmi les hommes, comparé à ce Prêtre dont Dieu a dit : « Tu es prêtre pour l'éternité selon l'ordre de Melchisedech<sup>a</sup> », est petit et faible. Il est, lui, « le Grand Prêtre<sup>b</sup> » qui peut « pénétrer dans les cieus<sup>c</sup> », dépasser l'ensemble de la création<sup>1</sup> et s'élever auprès de Celui qui « habite une lumière inaccessible<sup>d</sup> », le Dieu et Père de l'univers. C'est pourquoi même celui qui portait le nom de « grand prêtre<sup>e</sup> » chez les Juifs entraînait dans un sanctuaire, mais fait à la main, mais construit en pierres; il ne s'élevait pas au ciel et ne pouvait s'établir auprès du « Père des lumières<sup>f</sup> ». Mais comme il en réalisait l'ombre<sup>g</sup> et l'image, pour cette raison aussi il portait le nom de grand prêtre par ombre et par

par rapport au temps). Ici est souligné un aspect de la fonction de Médiateur : « Il est véritablement le Grand Prêtre qui remet les péchés. » Un autre aspect est qu'il assume nos prières : Au Dieu suprême nous présentons nos « prières comme par Celui qui, médiateur entre la nature de l'Inengendré et celle de toutes les créatures, à la fois nous apporte les bienfaits du Père et, à la façon du grand prêtre, transporte nos prières jusqu'au Dieu suprême. » *CC*, 3, 34 fin, *SC* 136, p. 80 s. Il faut passer « par le Souverain Prêtre qui est au-dessus de tous les anges, Logos vivant et Dieu », *CC* 5, 4 fin, *SC* 147, p. 22 s. et note. Cf. *In Jo.* 1, 35 (45), cité à la note complémentaire 12. Rang hors pair : « Peuvent être grands prêtres selon l'ordre d'Aaron, les hommes, mais selon l'ordre de Melchisedech, le Christ de Dieu. » *In Jo.* 1, 2, *GCS* 4, p. 5, 16.

15 imaginem. Unde et Iudaei per hoc, quod ad fidem proximi  
 esse debuissent, quia apud ipsos adumbratio quaedam  
 et imago praeluxerat veritatis, dum typos veritatem  
 putant, veritatem ipsam tamquam mendacium respuerunt.  
 Nos autem, qui recipimus *magnum sacerdotem*, intelligere  
 debemus quomodo vere ipse sit *magnum sacerdos*. Vere  
 20 *magnum sacerdos* est, qui peccata dimittit non *per sanguinem*  
*taurorum et hircorum, sed per sanguinem suum*<sup>1</sup>. Quia ergo  
 cognovimus, qui sit *magnum sacerdos*, et confitemur ea,  
 quae in lege scripta sunt, de *magno sacerdote* scripta esse,  
 id est de Salvatore, quem vere *magnum sacerdotem* esse  
 25 de eo lex prophetico spiritu scribit.

2. *Et sacerdos inquit magnus ex fratribus suis, cui  
 infusum est super caput eius oleum chrismatis et perfectas  
 habet manus suas, ut induat sancta vestimenta, de capite  
 cidarim non deponet, vestimenta sua non dirumpet, et ad  
 5 omnem animam mortuam non intrabit; in patre suo, vel  
 in matre sua non contaminabitur, et de sanctis non exibat  
 non coinquabit nomen quod est sanctificatum Dei super se,  
 quia sanctum oleum chrismatis Dei sui in ipso est; ego  
 Dominus. Hic uxorem virginem de genere suo accipiet.  
 10 Viduam autem et eieclam et pollutam et meretricem, has non  
 accipiet; sed virginem ex genere suo accipiet uxorem; et  
 non maculabit semen suum in populo suo; ego Dominus,  
 qui sanctifico eum*<sup>2</sup>.

15 Fuerit quidem etiam apud Iudaeos imago huius obser-  
 vantiae et custodita sint, quae lex statuit, a pontificibus  
 Iudaeorum, sed et si diligenter cuncta servata sint et si  
 omnia, quae lex praecepit, impleta sint, nec sic quidem  
 omnis haec observatio magnum potuit facere sacerdotem.

image. D'où vient que les Juifs, alors qu'ils auraient dû  
 être les plus proches de la foi, puisque chez eux avait  
 brillé d'avance en quelque sorte une esquisse, une image  
 de la vérité, en prenant les types pour la vérité, ont  
 repoussé la vérité elle-même comme un mensonge. Mais  
 nous qui avons accepté le Grand Prêtre, nous devons  
 comprendre dans quel sens il est véritablement le Grand  
 Prêtre. Il est véritablement le Grand Prêtre qui remet les  
 péchés, non « par le sang des taureaux et des boucs », mais  
 « par son sang<sup>1</sup> ». Et puisque nous connaissons quel est le  
 Grand Prêtre, et que nous affirmons que ce qui est écrit  
 dans la Loi est écrit du Grand Prêtre, c'est-à-dire du  
 Sauveur dont l'exposé qui précède a montré qu'il est véri-  
 tablement le Grand Prêtre, voyons maintenant qu'est-ce  
 que la Loi dans un esprit prophétique écrit de lui.

2. « Le grand prêtre parmi ses frères, celui sur la tête  
 duquel a été versée l'huile d'onction, et qui a les mains  
 parfaites pour revêtir les habits sacrés, ne déposera pas la  
 tiare de sa tête, ne déchirera pas ses habits, et d'aucune  
 âme morte n'approchera ; il ne sera pas souillé dans son  
 père ou dans sa mère, du sanctuaire il ne sortira pas, et il  
 ne profanera pas le nom de Dieu qui a été sanctifié sur  
 lui, car l'huile sainte de l'onction de son Dieu est sur lui ;  
 je suis le Seigneur. Et lui, il prendra comme épouse une  
 vierge de sa race. Mais une veuve, une répudiée, une  
 souillée, une prostituée, de celles-là il ne prendra point ;  
 c'est une vierge de sa race qu'il prendra comme épouse ;  
 et il ne profanera pas sa semence parmi son peuple ; je  
 suis le Seigneur qui le sanctifie<sup>2</sup>. »

Il est vrai que l'image de cette  
 Grandeur, petitesse observance exista chez les Juifs, et ce  
 que la Loi prescrit fut gardé par les pontifes des Juifs ;  
 mais que tout ait été ponctuellement observé, que tout ce  
 que prescrit la Loi ait été accompli, même dans ce cas,  
 toute cette observance n'a pas pu rendre un prêtre grand.

1 h. Cf. Hébr. 9, 12 ; 10, 4

2 a. Lévit. 21, 10-15

20 Quomodo etenim *magnus* dici potest *sacerdos*, qui peccare potest? Quod autem sub peccato fuerint omnes etiam magni sacerdotes, et ex hoc ipso facile advertimus quod lex praecipit *ut prius pro suis, post etiam pro populi peccatis offerat hostiam*<sup>b</sup> *sacerdos*. Quomodo ergo *magnus* est sub peccato positus? Meus autem *sacerdos magnus Iesus*

25 idcirco *magnus* est, quia *peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius*<sup>c</sup> et quia venit ad eum *princeps huius mundi et non invenit in eo quicquam*<sup>d</sup>. Ideo ergo et Gabriel archangelus nativitatem eius adnuntians dicit: *Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur*<sup>e</sup>.

30 Peccatum hominem parvum facit et exiguum, virtus eminentem praestat et magnum. Sicut enim aegritudo corporis exile et exiguum facit corpus hominis, sanitas vero laetum reddit et validum, ita intellige quia et animam aegritudo quidem peccati humilem facit et parvam,

35 sanitas vero interioris hominis et virtutis opera magnam faciunt eam et eminentem et quanto in virtutibus crescit, tanto prolixior reddit magnitudinem sui. Sic ego intelligo illud, quod de Iesu scriptum est quia: *Proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines*<sup>f</sup>. Nam quis

40 est hominum, qui non *proficiat aetate* in pueritia, ut hoc velut egregium quiddam de Iesu scriberetur? Ad te haec dico, qui corporaliter audis quod Iesus *aetate proficeret*. Intellige ergo quia *aetate* animae *proficiebat* et magna fiebat anima eius propter magna et ingentia opera, quae faciebat.

<sup>b</sup> Cf. Hébr. 7, 27 || c. Is. 53, 9 || d. Cf. Jn 14, 30 ; 16, 11 || e. Lc 1, 32 || f. Lc 2, 52

1. « Si on l'appelle 'prince de ce monde', ce n'est pas qu'il ait créé le monde, c'est que les pécheurs sont nombreux dans le monde. Parce qu'il est le prince du péché, on l'a nommé aussi 'prince de ce monde', c'est-à-dire de ceux qui n'ont pas encore abandonné le monde pour se tourner vers le Père. Dans le même sens il est dit : 'Le monde entier est au pouvoir du Malin.' » *In Num. hom.* 12, 4,

En effet, comment dire « grand » le « prêtre » qui peut pécher? Or que tous aient été sous le péché, y compris les grands prêtres, nous le remarquons facilement à ce fait que la Loi prescrit que le prêtre « offre une victime d'abord pour ses péchés, puis pour ceux du peuple<sup>b</sup> ». Comment donc est-il grand, s'il est placé sous le péché? Mais mon Grand Prêtre Jésus est grand pour cette raison : « Il n'a pas fait de péché, et on n'a point trouvé de fraude en sa bouche<sup>c</sup> » ; et « le prince de ce monde<sup>d</sup> » vint à lui « et ne trouva rien en lui<sup>d</sup> ». Aussi, l'archange Gabriel, annonçant sa naissance, dit-il : « Il sera grand et sera appelé Fils du Très-Haut<sup>e</sup>. »

Le péché rend l'homme petit et faible, la vertu l'exalte et le grandit. En effet, de même que la maladie du corps rend le corps de l'homme maigre et faible, et la santé le rend épanoui et fort, de même comprends que la maladie du péché rend l'âme basse et petite, tandis que la santé de l'homme intérieur et les œuvres de la vertu la rendent grande et éminente, et plus elle progresse en vertus, plus elle accroît sa grandeur. Pour moi, c'est ainsi que j'entends ce qui est écrit de Jésus : « Il croissait en sagesse, en âge et en grâce devant Dieu et devant les hommes<sup>f</sup>. » Car quel est celui des hommes qui ne croît pas en âge dans son enfance, pour qu'on l'ait écrit de Jésus comme un trait remarquable? Je te le dis, à toi qui comprends au sens corporel que Jésus croissait en âge. Entends donc qu'il croissait en âge de l'âme, et que son âme grandissait en raison des œuvres d'une immense grandeur qu'il faisait<sup>2</sup>. Enfin, c'est

GCS 7, p. 104, 18 s. « Il exerce la principauté sur ceux qui sont soumis à sa malice. » *De princ.* 1, 5, 5, SC 252, p. 192.

2. « Il progressait donc non seulement en sagesse mais en âge. Car il y a aussi un progrès en âge. L'Écriture parle de deux sortes d'âges : l'âge du corps qui ne dépend pas de nous, mais d'une loi naturelle ; l'âge de l'âme qui est vraiment en notre pouvoir et selon lequel, si nous le voulons, nous pouvons croître chaque jour et

45 Denique sciens et Apostolus hanc aetatem de interiori homine sentiendam ita scribit : *Donec omnes occurramus in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*.

Nam secundum corpus crescere et magnum fieri non est in nobis. Corpus enim ex genitili origine quantitatis  
50 materiam sumit, ut vel magnum vel exiguum fiat; anima vero in nobis habet causas et arbitrii libertatem, ut vel magna vel parva sit. Si ergo *pusilla* et parva sit anima, etiam *scandalizari* potest; sic enim scriptum est in Evangelio quia : *Expedit praecipitari in profundum maris*  
55 *quam scandalizare unum de pusillis istis*<sup>h</sup>. Qui magnus est, non *scandalizatur*, sed qui *pusillus* est. Qui magnus est, quodcumque viderit, quodcumque passus fuerit, non declinat a fide. Qui autem *pusillus* est animo et parvus, occasiones quaerit, quomodo *scandalizetur*, quomodo in  
60 fide videatur offendi. Propterea denique oportet nos maxime his consulere, qui parvi sunt in fide, nec tantam curam circa magnos et fortes, quantam erga *parvulos* et incipientes debemus impendere. Fortis enim *omnia tolerat, omnia suffert et numquam cadit*<sup>i</sup>. *Parvuli* vero et *infirmi in fide*<sup>l</sup>  
65 observandum est, ne occasione nostri offendantur et recedant a fide ac decidant a salute.

Aut ostende mihi de Scripturis, ubi aliquis peccator aut parvi meriti *magnus* appellatus sit. Nusquam, opinor, invenies. Audi vero, qui sunt, qui *magni* appellantur. De  
70 Isaac dicitur quia *proficiebat valde, usquequo factus est magnus, magnus valde*<sup>k</sup>. Moyses *magnus*<sup>l</sup> dictus est et Iohannes baptista *magnus*<sup>m</sup> dictus est, nunc autem Iesus *magnus*<sup>n</sup> dicitur et post hunc iam nullus appellatus est

2 g. Éphés. 4, 13 || h. Lc 17, 2 || i. Cf. I Cor. 13, 7, 8 || j. Cf. Hébr. 5, 13; Rom. 14, 1 || k. Cf. Gen. 26, 13 || l. Cf. Ex. 11, 3 || m. Cf. Lc 1, 15 || n. Cf. Lc 1, 32

parvenir à son sommet, au point de ne plus être de petits enfants 'ballottés et emportés à tout vent de doctrine', mais, cessant d'être

en sachant qu'il fallait comprendre cet âge à propos de l'homme intérieur que l'Apôtre écrit : « Jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'état d'homme parfait, dans la force de l'âge de la plénitude du Christ<sup>e</sup>. »

Corporellement croître et grandir ne dépend pas de nous. Le corps tire de son origine génitale une matière suffisante pour devenir ou grand ou petit; mais l'âme en nous a les principes et la libre décision d'être ou grande ou petite. Si donc l'âme est toute petite et faible, elle peut aussi être scandalisée; car il est écrit dans l'Évangile : « Mieux vaut être précipité au fond de la mer que de scandaliser un de ces tout-petits<sup>n</sup>. » Qui est grand n'est pas scandalisé, mais bien qui est tout-petit. Qui est grand, quoi qu'il voie, quoi qu'il souffre, ne s'écarte pas de la foi. Mais qui est de cœur tout-petit et faible cherche des occasions de scandale et d'achoppement dans la foi. En conséquence, il nous faut particulièrement veiller sur ceux qui sont faibles dans la foi, et nous ne devons pas prodiguer autant de sollicitude pour les grands et les forts que pour les petits enfants et les commençants. Le fort « supporte tout, endure tout, et ne tombe jamais<sup>l</sup> ». Quant aux petits enfants et aux faibles dans la foi<sup>i</sup>, gardons-nous de leur fournir une occasion de s'achopper, de se retirer de la foi et de s'écarter du salut.

Jésus  
seul grand

Ou alors montre-moi par les Écritures, où un homme pécheur ou de faible mérite soit appelé grand. Nulle part, je crois, tu ne le trouveras. Écoute au contraire quels sont ceux qui sont appelés grands. D'Isaac, il est dit qu'il « croissait de plus en plus jusqu'à devenir grand, très grand<sup>k</sup> ». Moïse fut dit grand<sup>l</sup>, Jean-Baptiste fut dit grand<sup>m</sup>, désormais, Jésus est dit grand<sup>n</sup>, mais plus

petits enfants, commencer à devenir des hommes. » *In Luc. hom.* 20, 6; cf. 11, 1, *SC* 87, p. 286 et 198; *In Matth.* 13, 26, *GCS* 10, p. 250, 24 s.

*magnus*. Prius enim quam adesset, qui vere *magnus* est, ad comparationem reliquorum hominum *magni* appellati sunt sancti, quorum superius fecimus mentionem. Ubi vero adventit ipse, qui non ex comparatione ceterorum, sed sui magnitudine vere *magnus* erat, de quo etiam scriptum est quia : *Exsultavit ut gigas ad currendam viam*<sup>o</sup>, ultra iam *magnus* nullus appellatus est. Hic est ergo, de quo scribitur : *Magnus sacerdos ex fratribus suis*<sup>p</sup>. Quibus fratribus ? De quibus dixit, cum resurrexisset a mortuis : *Vade ad fratres meos et dic iis : adscendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum et ad Deum meum et ad Deum vestrum*<sup>q</sup>.  
 Si autem vis et ex antiquis litteris discere fratres Iesu, lege vicesimum psalmum, ubi ex persona Christi dicitur : *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiae laudabo te*<sup>r</sup>. *Ex fratribus* ergo *suis magnus* est Iesus, ex his, qui prius *magni* fuerant appellati; et sicut *pastorum pastor*<sup>s</sup> est et *pontificum pontifex*<sup>t</sup> et *dominantium Dominus* et *regum rex*<sup>u</sup>, ita et magnorum *magnus* est; et ideo addidit : *magnus ex fratribus suis*.